
 

 

 
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  29 января 2025 г.  г. Анадырь                                       № 64  

 

 

О комиссии по установлению фактов проживания граждан  

в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной  

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности  

и утраты ими имущества в результате чрезвычайной  

ситуации в Анадырском муниципальном районе 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 де-

кабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Чу-

котского автономного округа от 22 июня 2022 года № 329 «Об утверждении 

Порядков по оказанию финансовой помощи населению, проживающему на тер-

ритории Чукотского автономного округа, пострадавшему в результате чрезвы-

чайных ситуаций природного или техногенного характера», на основании Ус-

тава Анадырского муниципального района, Администрация Анадырского му-

ниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок деятельности комиссии по установлению фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества 

в результате чрезвычайной ситуации в Анадырском муниципальном районе со-

гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень должностей, которые включаются в состав комис-

сии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, нахо-

дящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятель-

ности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации в Анадыр-

ском муниципальном районе согласно приложению 2 к настоящему постанов-

лению. 



2 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в в сетевом издании «Вестник 

Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru) и разместить на официальном сайте 

Администрации Анадырского муниципального района.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации Анадырского муниципального 

района Бочкарева В.В. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                   В.В. Бочкарев



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 29 января 2025 г. № 64            

 

 

ПОРЯДОК 

деятельности комиссии по установлению факта проживания  

граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной  

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты  

ими имущества в результате чрезвычайной ситуации  

в Анадырском муниципальном районе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и цели работы комиссии по 

установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и ут-

раты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории насе-

ленных пунктов Анадырском муниципальном районе (далее - комиссия). 

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется требованиями час- 

ти 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защи-

те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера», Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых яв-

ляются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 

Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обес-

печение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим 

и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористи-

ческого акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористи-

ческого акта правомерными действиями, утвержденными постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 года № 1928, приказом 

МЧС России от 10 декабря 2021 года № 858 «Об утверждении Порядка подго-

товки и представления высшим исполнительными органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обос-

нования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из ре-

зервного фонда Правительства Российской Федерации», постановлением Пра-

вительства Чукотского автономного округа от 22 июня 2022 года № 329 «Об 

утверждении Порядков по оказанию финансовой помощи населению, прожи-

вающему на территории Чукотского автономного округа, пострадавшему в ре-

зультате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера», 

муниципальными правовыми актами Администрации Анадырского муници-

пального района и настоящим Порядком.  

1.3. Комиссия является временным действующим органом  и  осуществляет  



2 

 

свою работу при введении режима чрезвычайной ситуации природного и техно-

генного характера для установления факта нарушения условий жизнедеятельно-

сти граждан и обследования утраченного ими имущества первой необходимости, 

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории соответствующего поселения Анадырского муници-

пального района. 

1.4. Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации Ана-

дырского муниципального района.  

В состав комиссии включаются главы поселений Анадырского муници-

пального района, на территории которых устанавливается факт проживания 

граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результа-

те чрезвычайной ситуации. 

1.5. К полномочиям комиссии относится установление фактов: 

1) проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации на территории Анадырского муниципального района; 

2) нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате пора-

жающих факторов чрезвычайной ситуации; 

3) полной или частичной утраты имущества первой необходимости в ре-

зультате поражающих факторов чрезвычайной ситуации. 

 

2. Функции и организация работы комиссии 

 

2.1. Основанием для начала работы комиссии является поступившее от 

филиала Государственного казенного учреждения «Чукотский окружной ком-

плексный Центр социального обслуживания населения» (далее - Филиал ГКУ 

«ЧОКЦСОН») либо пункта социального обслуживания по месту жительства, 

заявления гражданина о назначении единовременной материальной помощи за 

нарушение условий жизнедеятельности или финансовой помощи за утрату 

имущества первой необходимости (далее – заявление) в Администрацию Ана-

дырского муниципального района (далее – Администрация). 

2.2. Обследование жилого помещения по адресу, указанному в заявлении, 

проводится в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявления в Ад-

министрацию. 

Обследование жилого помещения может быть проведено комиссией и до 

поступления заявления на основании сведений о границах зоны чрезвычайной 

ситуации, в соответствии с муниципальным нормативным актом Администра-

ции, по решению и в сроки, установленные Главой Администрации. 

2.3. Уведомление заявителя о дате прибытия комиссии для проведения 

обследования осуществляется секретарем комиссии по адресу электронной 

почты или телефону, указанному в заявлении. 

2.4. При отсутствии возможности доступа комиссии в жилое помещение 

по адресу, указанном в заявлении, для проведения обследования (в том числе 

по причине отсутствия заявителя на момент работы комиссии), данный факт 



3 

 

фиксируется в заключении комиссии с указанием даты, времени и фактов, ко-

торые послужили препятствием к проведению обследования с указанием даты 

уведомления заявителя. Комиссией составляется заключение (в одном экземп-

ляре) о невозможности обследования жилого помещения, заверенная копия ко-

торого предоставляется заявителю в течение 10 рабочих дней. 

В случае, если обследование не проведено по уважительной причине, ре-

шением комиссии назначается дата повторного обследования жилого помеще-

ния с соблюдением сроков, установленных пунктом 2.2 настоящего Порядка. О 

повторной дате проведения обследования комиссии заявитель уведомляется 

секретарем комиссии. 

2.5. Если обследование провести не представляется возможным по при-

чинам, указанным в пункте 2.4 настоящего Порядка, заявитель не может быть 

включен в списки на выплату единовременной материальной помощи и (или) 

финансовой помощи по следующим основаниям: 

1) факт проживания заявителя в жилом помещении, указанном в заявле-

нии, комиссией не установлен; 

2) факт нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации комис-

сией не установлен; 

3) факт утраты имущества первой необходимости в результате воздейст-

вия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации комиссией не 

установлен. 

2.6. После проведения обследования жилого помещения (с фиксацией фо-

то и видео материалов), комиссия проводит анализ на предмет установления 

фактов, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка. 

2.7. Работа комиссии оформляется заключениями:  

1) об установлении факта проживания заявителя в жилом помещении,  

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жиз-

недеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации по форме, при-

веденной в приложении 1 к настоящему Порядку; 

2) об установлении факта проживания заявителя в жилом помещении, на-

ходящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имуще-

ства первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации по форме, 

приведенной в приложении 2 к настоящему Порядку. 

Заключения комиссии могут быть подготовлены в отношении одного или 

нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в 

зоне чрезвычайной ситуации. 

2.8. Заключение комиссии подписывается всеми членами комиссии. В 

случае отсутствия члена комиссии по уважительной причине, секретарем ко-

миссии в заключении комиссии указывается причина отсутствия, при этом ко-

личество членов комиссии, подписывающих заключение комиссии, не может 

быть менее 2/3 ее состава. 

2.9. Заявитель (представитель заявителя) обязан ознакомиться с заключе-

нием комиссии и зафиксировать это соответствующей записью с личной под-

писью. Копия заключения комиссии направляется заявителю в течение 10 ра-



4 

 

бочих дней. 

2.10. Заключение комиссии составляется в двух экземплярах, утверждает-

ся Главой Администрации с расшифровкой подписи, проставлением даты и за-

веряется гербовой печатью Администрации. 

2.11. По завершении работы комиссии секретарь комиссии в течение  

5 рабочих дней формирует и направляет списки граждан, в соответствии с при-

ложениями 3 и 4 к настоящему Порядку, в Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Администрации на бумажном носителе с приложе-

нием документов, на основании которых граждане включены в эти списки. 

 

3. Порядок установления фактов проживания граждан  

в жилых помещениях, находящихся в зоне  

чрезвычайной ситуации 

 

3.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается заключением ко-

миссии на основании следующих критериев: 

1) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, 

которое попало в зону чрезвычайной ситуации, на момент введения режима 

чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

2) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, 

которое попало в зону чрезвычайной ситуации, на момент введения режима 

чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

3) у гражданина имеется договор аренды жилого помещения, которое по-

пало в зону чрезвычайной ситуации, заключенный до введения режима чрезвы-

чайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой госу-

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

4) у гражданина имеется договор социального найма жилого помещения, 

которое попало в зону чрезвычайной ситуации, заключенный до введения ре-

жима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

5) имеется выписка из домовой книги; 

6) имеется вступившее в законную силу судебное решение об установле-

нии факта проживания гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации; 

7) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских ор-

ганизаций; 

8) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образо-

вательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

9) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в 



5 

 

инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обраще-

ния за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организа-

ций. 

Одного из указанных критериев в подпунктах 1-9 настоящего пункта, 

достаточно для установления факта проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации. 

3.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением комис-

сии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зо-

не чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей или законных пред-

ставителей, с которым проживает ребенок. 

 

4. Порядок установления факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате  

чрезвычайной ситуации 

 

4.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием обстоя-

тельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых 

на определенной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью 

или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью.  

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрез-

вычайной ситуации устанавливается решением комиссии исходя из следующих 

критериев:  

1) невозможность проживания граждан в жилых помещениях;  

2) невозможность осуществления транспортного сообщения между тер-

риторией проживания граждан и иными территориями, где условия жизнедея-

тельности не были нарушены;  

3) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации уста-

навливается по состоянию хотя бы одного из показателей критериев, указанных 

в подпунктах 1-3 настоящего пункта, характеризующих невозможность прожи-

вания граждан в жилых помещениях.  

4.2. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях 

оценивается по следующим показателям, состояния жилого помещения, харак-

теризующим возможность или невозможность проживания в нем:  

1) состояние здания (помещения);  

2) состояние теплоснабжения здания (помещения);  

3) состояние водоснабжения здания (помещения);  

4) состояние водоснабжения здания (помещения).  

Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность 

проживания гражданина в жилых помещениях констатируются, если в резуль-

тате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один 

из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перего-



6 

 

родки, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, прочие, печное отопле-

ние, электроосвещение.  

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется на основа-

нии информации ресурсоснабжающей организации и сведений, предоставлен-

ных главой администрации муниципального образования о подвозе (отсутствии 

подвоза) воды населению соответствующей территории при прекращении во-

доснабжения.  

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констати-

руется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено во-

доснабжение и отсутствовал подвоз воды.  

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется на осно-

вании информации ресурсоснабжающей организации.  

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констати-

руется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 

электроснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычай-

ной ситуации.  

4.3. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения 

между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем:  

1) определения наличия и состава общественного транспорта в районе 

проживания гражданина;  

2) определения возможности функционирования общественного транс-

порта от ближайшего к гражданину остановочного пункта.  

Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется 

при наличии абсолютной невозможности функционирования общественного 

транспорта между территорией проживания граждан и иными территориями, 

где условия жизнедеятельности не были нарушены.  

4.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия 

граждан оценивается инструментально.  

Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина 

констатируется, если в районе его проживания в чрезвычайной ситуации про-

изошло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы, загрязняющими веще-

ствами, превышающие предельно допустимые концентрации.  

 

5. Установление факта утраты имущества первой 

необходимости гражданами в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

5.1. Факт и степень утраты имущества первой необходимости устанавли-

вается решением комиссии в соответствии с разделом IV Методических реко-

мендаций по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении 

единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой 

ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с ги-

белью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего 

(умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением 



7 

 

вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера, утвержденных МЧС России 3 марта 2022 года 

№ 2-4-71-7-11.  

5.2. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный 

набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходи-

мых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, 

включающий в себя: 

1) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 

плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

2) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

3) предметы мебели для сна - кровать (диван); 

4) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 

5) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, во-

донагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

5.3. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается ре-

шением комиссии исходя из следующих критериев: 

1) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в ре-

зультате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 

части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной си-

туации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества 

первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использо-

вания; 

2) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в ре-

зультате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 

всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной си-

туации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для даль-

нейшего использования. 

5.4. При определении степени утраты имущества первой необходимости 

учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой кате-

гории однократно. 

 

6. Права комиссии 

 

6.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

1) обращаться к гражданам, подавшим заявление, с целью оказания со-

действия комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания 

в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации; 

2) заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных и ре-

гиональных органов исполнительной власти, структурных подразделений Ад-

министрации, должностных лиц предприятий, организаций и учреждений, гра-

ждан по вопросам, относящимся к предмету ведения комиссии; 

3) привлекать для участия в своей работе представителей Администра-

ции, а также организаций по согласованию с их руководителями. 

 



8 

 

 

7. Регламент работы комиссии 

 

7.1. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

7.2. В период отсутствия председателя комиссии исполнение его обязан-

ностей возлагается на лицо его замещающее. 

7.3. В период отсутствия секретаря комиссии его полномочия может ис-

полнять другой член комиссии по решению председателя. 

7.4. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. 

7.5. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутству-

ет не менее 2/3 членов комиссии от общего состава. 

7.6. Заседания комиссии оформляется протоколом. 

7.7. Решения комиссии по установлению фактов проживания граждан в 

жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушений 

условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости граж-

данами, проживающими в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычай-

ной ситуации, могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

7.8. Информация о заседаниях комиссии доводится до сведения ее членов 

секретарем комиссии. 



 

Приложение 1 

к Порядку деятельности комиссии по 

установлению фактов проживания гра-

ждан в жилых помещениях, находя-

щихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятель-

ности и утраты ими имущества в ре-

зультате чрезвычайной ситуации в 

Анадырском муниципальном районе 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации 

Анадырского муниципального района 

_________________________________ 
(подпись)                            (И.О. Фамилия) 

«____»________________20___г. 

М.П. 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установления факта проживания заявителя в жилом помещении,  

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения  

условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной  

ситуации в _______________________________________________  
                          (наименование поселения)  

Анадырского муниципального района 

_________________________________________________________ 
(реквизиты муниципального правового акта об отнесении сложившейся  

ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, в составе: 

председатель комиссии: _______________________________________________ 

члены комиссии:  

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

провела ___________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
                        (дата) 

Ф.И.О. заявителя:_____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Адрес места жительства:_______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ___________________________________ 

                                                                                   (Ф.И.О. заявителя) 

____________________________________________________________________ 



2 

 

установлен/не установлен на основании __________________________________ 
         (нужное подчеркнуть)                                  (указать, если факт проживания установлен, 

____________________________________________________________________ 
основания с указанием реквизитов документов) 

____________________________________________________________________ 
(договор аренды или социального найма жилого помещения, решение суда и др.) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: _____________________ 

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности 

 

Критерии  

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Показатели  

критериев 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность 

проживания  

заявителя в жилом  

помещении (месте 

проживания): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) здание (жилое помещение): 

фундамент поврежден (частично разру-

шен)/не поврежден (частично не 

разрушен) 

стены повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

перегородки повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

перекрытия повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

полы повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

крыша повреждена (частично разруше-

на)/не повреждена (частично не 

разрушена) 

окна и двери повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

отделочные работы повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

печное отопление повреждено (частично разруше-

но)/не повреждено (частично не 

разрушено) 

электроосвещение повреждено (частично разруше-



3 

 
 но)/ не повреждено (частично 

не разрушено) 

прочие повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

2) теплоснабжение 

здания (жилого 

помещения) 

нарушено/не нарушено 

3) водоснабжение 

здания (жилого 

помещения) 

нарушено/не нарушено 

4) электроснабже-

ние здания (жилого 

помещения) 

нарушено/не нарушено 

Критерии наруше-

нии 

условий 

жизнедеятельности 

Показатели крите-

риев нарушения 

условий жизнедея-

тельности 

состояние 

5) возможность ис-

пользования лифта 

возможно/невозможно 

Невозможность 

осуществления 

транспортного 

сообщения между 

территорией 

проживания заяви-

теля и иными 

территориями, где 

условия 

жизнедеятельности 

не были нарушены: 

1) наличие и состав 

общественного 

транспорта в рай-

оне проживания 

заявителя 

доступно/недоступно 

2) функционирова-

ние общественного 

транспорта от бли-

жайшего к заявите-

лю остановочного 

пункта 

возможно/невозможно 

Нарушение сани-

тарно-эпидемиоло-

гического благопо-

лучия заявителя 

 нарушено/не нарушено 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных кри-

териев, характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом по-

мещении. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности ________________________ 
                                                                                                                       (Ф.И.О. заявителя) 

____________________________________________________________________ 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                (нужное подчеркнуть) 



4 

 

Председатель комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

 

Заявитель __________________________________________________________ 
            (подпись, фамилия, инициалы) 

 

 



 

Приложение 2 

к Порядку деятельности комиссии по 

установлению фактов проживания гра-

ждан в жилых помещениях, находя-

щихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятель-

ности и утраты ими имущества в ре-

зультате чрезвычайной ситуации в 

Анадырском муниципальном районе 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации 

Анадырского муниципального района 

_________________________________ 
(подпись)                            (И.О. Фамилия) 

«____»________________20___г. 

М.П. 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания заявителя в жилом помещении,  

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

в ___________________________________________________  
(наименование поселения) 

Анадырского муниципального района 

______________________________________________________ 
(реквизиты муниципального правового акта об отнесении сложившейся 

ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании ___________________________________ 

___________________________________________________________, в составе: 

председатель комиссии:________________________________________________ 

члены комиссии: 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

провела ____________________ обследование утраченного имущества первой 
                              (дата) 

необходимости. 

Адрес места жительства: _______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Ф.И.О. Заявителя: ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 



2 

 

Факт проживания в жилом помещении ___________________________________ 
                                                                                    (фамилия, имя, отчество заявителя) 

установлен/не установлен на основании __________________________________ 
         

(нужное подчеркнуть)                                   (указать, если факт проживания установлен, 

____________________________________________________________________ 
основания с указанием реквизитов документов) 

____________________________________________________________________ 
(договор аренды или социального найма жилого помещения, решение суда и др.) 

 

Список утраченного имущества первой необходимости 

 

Имущество первой необходимости Утрачено 

(да или нет) 

Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления 

(заполняется в случае отсутствия централизо-

ванного водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   

 

Факт утраты имущества первой необходимости ___________________________ 
                                                                                                                   (Ф.И.О. заявителя) 

____________________________________________________________________ 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                          (нужное подчеркнуть) 

Председатель комиссии: 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 



3 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

 

Заявитель ___________________________________________________________ 
                (подпись, фамилия, инициалы) 

 

 



 

Приложение 3 

к Порядку деятельности комиссии по 

установлению фактов проживания гра-

ждан в жилых помещениях, находя-

щихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятель-

ности и утраты ими имущества в ре-

зультате чрезвычайной ситуации в 

Анадырском муниципальном районе 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации 

Анадырского муниципального района 

_________________________________ 
(подпись)                            (И.О. Фамилия) 

«____»________________20___г. 

М.П. 

 

 

СПИСОК 

граждан, нуждающихся в получении единовременной  

материальной помощи в результате 

______________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя,  

отчество 

(при на-

личии) 

гражда-

нина 

Дата 

рожде-

ния 

Адрес 

прожи-

вания 

Документ, удостоверяю-

щий личность 

Размер  

единовре-

менной  

материаль-

ной помощи 

(тыс. руб-

лей) 

вид  

докумен-

та 

серия 

и  

номер 

кем 

выдан 

и когда 

        

        

 

Председатель комиссии   ______________________________________________ 
                                  (подпись, фамилия, инициалы) 

 

                                                         



 

Приложение 4 

к Порядку деятельности комиссии по 

установлению фактов проживания гра-

ждан в жилых помещениях, находя-

щихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятель-

ности и утраты ими имущества в ре-

зультате чрезвычайной ситуации в 

Анадырском муниципальном районе 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации 

Анадырского муниципального района 

_________________________________ 
(подпись)                            (И.О. Фамилия) 

«____»________________20___г. 

М.П. 

 

 

СПИСОК 

граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи  

в связи с полной или частичной утратой ими имущества  

первой необходимости (имущества) в результате 

______________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя,  

отчество 

(при на-

личии) 

гражда-

нина 

Дата 

рожде-

ния 

Адрес 

прожи-

вания 

Документ,  

удостоверяющий  

личность 

Размер еди-

новременной 

материальной 

помощи  

(тыс. рублей) 
вид до-

кумента 

серия 

и  

номер 

кем 

выдан 

и  

когда 

        

        

 

Председатель комиссии   ______________________________________________ 
                                  (подпись, фамилия, инициалы) 

 



 

 Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 29 января 2025 г. № 64            

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей, которые включаются в состав комиссии по  

установлению факта проживания граждан в жилых помещениях,  

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения  

условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества  

в результате чрезвычайной ситуации в Анадырском  

муниципальном районе 

 

 Председатель комиссии: Первый заместитель Главы Администрации 

Анадырского муниципального района. 

Секретарь комиссии: начальник отдела гражданской обороны и чрезвы-

чайных ситуаций Администрации Анадырского муниципального района(либо 

лицо, его замещающее). 

Члены комиссии: 

Первый заместитель Главы Администрации – начальник Управления 

промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырско-

го муниципального района (либо лицо, его замещающее); 

заместитель Главы Администрации – начальник Управления финансов, 

экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района (либо лицо, его замещающее);  

начальник отдела Управления архитектуры, капитального строительства 

и ремонта Администрации Анадырского муниципального района (либо лицо, 

его замещающее);  

глава поселения Анадырского муниципального района, на территории ко-

торого устанавливается факт проживания граждан в жилых помещениях, нахо-

дящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятель-

ности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации. 

представитель ресурсоснабжающей организации, действующей на терри-

тории Анадырского муниципального района; 

представитель управляющей компании, действующей на территории по-

селения Анадырского муниципального района, на которой устанавливается 

факт проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвы-

чайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 

имущества в результате чрезвычайной ситуации.  


